
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 24 ottobre 2008 - Deliberazione N. 
1660 - Area Generale di Coordinamento N. 7 - Affari Generali, Gestione e Formazione del Personale 
Organizzazione e Metodo –  Approvazione schema disegno di legge  avente ad oggetto istituzione 
profilo professionale istruttore "OFFICE AUTOMATION" . 
 
Premesso 
• che la L.R. 21 aprile 1997 n. 12  all. H  ha istituito, tra gli altri,  il profilo professionale V livello di 

collaboratore professionale addetto a macchine complesse,  
• che  con deliberazione di G.R. 29 ottobre 1998 n. 7772  è stato individuato nell'allegato A)  il profilo 

professionale  V livello di addetto a macchine complesse (Videoscrittura) in aggiunta all'elenco dei 
profili contenuti nella citata Tabella H  della L.R. 12/97; 

• che con deliberazione di G.R. 3 marzo 2000 n. 1469 è strato attribuito il profilo di addetto a macchine 
complesse (videoscrittura), ora collaboratore professionale addetto a macchine complesse, a tutti i 
dipendenti che nell'ambito dell'originaria qualifica funzionale, collocabile nella categoria B del 
C.C.N.L. del 31/3/1999, hanno svolto attività di addetti a personale computer ed a sistemi di 
videoscrittura e  per il cui uso hanno percepito la relativa indennità di rischio  

 
Considerato 
• che detti dipendenti  hanno sviluppato nel tempo  una capacità professionale nell'uso dei sistemi 

informatici andando oltre la  videoscrittura imparando anche a  creare e gestire  banche dati,  ad 
elaborare processi complessi e risolvere problemi operativi dei sistemi installati; 

• che nell'ambito dell'avanzato sistema di informatizzazione degli uffici i citati dipendenti hanno 
maturato una conoscenza dei processi amministrativi dell'Ente acquisibile esclusivamente all'interno 
della stessa Amministrazione regionale; 
 

Ritenuto 
• di dover valorizzare le citate risorse umane attraverso l'istituzione di un nuovo profilo professionale al 

quale  potranno accedere, mediante prova selettiva,  i  dipendenti di categoria B con l'attuale profilo 
di “collaboratore professionale addetto a macchine complesse (videoscrittura)”; 

• di dover predisporre all'uopo apposito disegno di legge  nel quale siano evidenziate le particolare 
professionalità acquisite dal predetto personale esclusivamente all'interno dell'Amministrazione 
regionale, nell'ambito dell'avanzato processo di informatizzazione dei propri uffici 

 
Letta la nota 14 ottobre 2008 prot. 5146/UCDP/GAB/UL del  Capo dell'Ufficio Legislativo del Presidente 
 
Visti 
la L.R. 21 aprile 1997 n. 12 allegato H; 
la deliberazione di G.R. 29 ottobre 1998 n. 7772 
la deliberazione di G.R. 3 marzo 2000 n. 1469 
l'art. 4 comma 2. del CCNL  comparto Regioni - Autonomie locali del 31/03/1999 
il d.lgs. 165/2001 
 
Dato atto che viene data la preventiva informativa alle OO.SS 
 
Propone e la Giunta in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni e considerazioni svolte in premessa, che si intendono qui di seguito integralmente ri-
portate e confermate: 
• di approvare lo schema del  disegno di legge avente ad oggetto “Istituzione del  profilo di Istruttore 

office automation”  nell'ambito della categoria C, posizione economica C1, della pianta organica del 
personale della Giunta Regionale 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



• di trasmettere al Consiglio Regionale per l'approvazione detto schema di disegno di legge, corredato 
dalla relazione di accompagnamento; 

• di trasmettere la presente deliberazione all'A.G.C. 01 “Gabinetto del Presidente della Giunta regionale” 
per la esecuzione ed al BURC per la pubblicazione. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



DISEGNO DI LEGGE 
 

Istituzione del profilo professionale di “Istruttore Office Automation” 
 
 
 

1. Nell'ambito dell'avanzato processo di informatizzazione degli uffici dell'Amministrazione regionale ed 
ai fini dell'ottimizzazione della gestione informatica dei processi amministrativi, è istituito nell'ambito della 
dotazione organica dei posti di categoria C, il profilo professionale di “Istruttore Office Automation”, 
posizione economica C1 
 
2. In relazione alla necessaria conoscenza dei processi amministrativi dell'ente e del sistema informatico 
regionale, acquisibile esclusivamente all'interno della stessa amministrazione regionale, accedono al 
profilo di cui al comma 1., mediante prova selettiva secondo le previsioni della programmazione triennale 
del fabbisogno di personale, i dipendenti di categoria B in possesso del profilo di collaboratore 
professionale addetto a macchine complesse (videoscrittura) da almeno 5 anni 

 
3. La Giunta Regionale individua, nell'ambito della dotazione organica della categoria C, il contingente 
da assegnare al profilo di cui al comma 1. 
 
4. Dall'applicazione della presente legge non derivano oneri aggiuntivi per il bilancio regionale. 
 
5. La presente legge è dichiarata urgente ai sensi degli articoli 43 e 45 dello Statuto della Regione 
Campania ed entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione. 
 
La presente legge regionale sarà pubblicata nel Bollettino ufficiale della Regione. E' fatto obbligo a 
chiunque spetti di osservarla e di farla osservare come legge della Regione Campania  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



D.D.L. Istituzione del profilo di Istruttore office automation”  - categoria C, posizione economica C1 
 
 

Relazione di accompagnamento 
 
 
 

Il presente  disegno di legge prevede l'accesso al profilo di “Istruttore office automation”,  
categoria C1, mediante prova selettiva, dei dipendenti di categoria B con il profilo di collaboratore 
professionale di macchine complesse da almeno 5 anni. 

I citati  dipendenti, inizialmente addetti alla video scrittura, hanno sviluppato nel tempo  una 
capacità professionale nell'uso dei sistemi informatici, andando oltre la semplice scrittura della 
corrispondenza degli uffici e dei provvedimenti amministrativi,  ma approfondendo la conoscenza  della 
gestione delle  banche dati, della elaborazione  di  processi complessi e la risoluzione di problemi 
operativi dei sistemi installati  

Gli stessi dipendenti sono stati ulteriormente professionalizzati mediante la partecipazione a corsi 
di formazione. L'accresciuto  bagaglio di conoscenze  ha riguardato non solo il funzionamento delle 
macchine complesse ma  anche le potenzialità operative delle stesse al fine di una loro completa 
utilizzazione finalizzata a migliorare ed accelerare i processi amministrativi gestiti da ogni singolo 
istruttore.  

Al fine, pertanto, di valorizzare tali risorse umane ed ottimizzare la gestione informatica dei 
predetti processi amministrativi si è ritenuto necessario predisporre l'allegato disegno di legge che 
contribuisce peraltro a migliorare l'efficienza e l'efficacia dell'azione amministrativa, riservando alla 
Giunta Regionale la predisposizione degli atti per l'individuazione del contingente da assegnare al nuovo 
profilo.  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008


